A quidam eorum, audito, quod unus sociorum in nocte sanus, manē mortuus inventus esset, complōis manibus dixit: Et quid vultis? Secundum usum & consuetudinem Ecclesie mortuus est, ut videtis. Vidi ego ipse in Ecclesia eadem infra paucos annos quatuor Archidiaconos sic defungi. Vide lectorem, mirare miraculum. Primus eorum de equo phalacro & grandi cecidit, fractisque cervicibus expiravit. Secundus manē in cathedra sedens mortuus est reperitus. Tertius in choro stans, cum ad Missam elevatio corporis Christi fieret, cecidit resupinus, & subtracta loquela cum sensu, quasi brutum animal, die tertia sine sacramentis Ecclesie esset defunctus. Quartus confessionem peccatorum, & sacramenta reculans, mortuus est, & extra cœmeterium sepultus. Lib. 1. cap. 19. part. 10.

Berengariani.

Sunt hæretici Sacramentarii, qui parvi facientes repetitam Berengarii Archidiaconi Andegavensis Palinodiam erroris, quem professus fuerat, circa veritatem Christi in Sacramento Eucharistie; illius errori elidunt adherere, figuram veritatis supponentes, & Dei verbum adulterantes. De quibus Tit. de Eucharistia, & Hæresi.

Bestia.

Vide Titulum de Animalibus, Amore, Odio &c. Denique Tit. de Clementia, Humanitate, Crudelitate, &c.

Bibaces.

Bibendi studium. Confulite Tit. de Ebrietate.

INGENERE VINOLENTI.

BIBACES.

Agamemnoni Græcorum Imperatori, Achilles per iurium obijcit, quod sive Bacchus esset. Iliad. a. Et Iliad. B. ubi Trojano numero longe inferiores Græci esse ostendere vult, censum symposiis potius quam militia convenientem instruit, inquit: Si nos Græci per decades distribuamur, & singulis decadibus singuli Trojani ministrent atque propinent, multæ decades pocillatore carebunt.

Egyptios vocat Dion Academicus ebrios, id est, in vinum proclives, ac philopotas: quoniam apud eos comperta primum traditur vitis in Plinthe civitate, quod Hellenicus scribit: ac inde factos vinolentos. Cal.

Scythas, quod & robusti sint, ac habitu calidiores, vinosos esse constat, ad eum cum ad meraciū bibendam quem Græci adhortantur, illud insufurrare sit moris, ut testatur Herodotus: ebrios Scythos, id est, Scythilatos. Cal. & El. l. 2. c. 7. Inter pocula & temulentiam, arcum nervos interim pulsan, quasi voluptatibus remissum revocantes animum. Plut. in Demet.

De Parthis verere proverbium dictum est: Quod plus biberint, eod plus fure. Habet hoc temulentia, ut posteaquam obfurdum palatum, magis ac magis cupiant haurire. Eras. in adag.

Cum alii Byzantinos ut ebriosos perstrinxerunt, tum Menander sic eos arguit: Byzantium ebriosos reddis hospites, Potando nosse perdere integras solent.

Nicetas libro primo. Carpuntur Argivi ac Tirynthii velur vinolenti ab Ephyppo in Bufride. Athen. lib. 10. cap. 13. Elia. lib. 3. var. hist. Corynthios legit.

Harmodius Phigalenses bibaces esse scribit, qui vicini Dunt Messeniis, atque vagari per cauponas consueverunt. Athen. lib. 10. cap. 13.

Ex bibacitate Xenarchus Rhodius Metretes est nuncupatus. Cal. lib. 29. cap. 1. ex Athen. lib. 10. cap. 12. qui Euphoriem poetam testem vocat.

Alchines orator insignis, moribus à Demosthene planè diversus, egregius potator dicitur à Philostrati sophistis.

Jonem Chium poetam fama est, modum in bibendo vino non tenuisse. El. lib. 2. de var. hist. & Athen. lib. 10. cap. 12.

Erat bibax Philippus Alexandri pater, ut Theopompus narrat lib. 26. Hist. Tibicina: Aristonicum citharædum, Dario-nem tubicinem, & quosdam alios symposias secum semper circumducebat. Cum totam noctem bibisset, omnes alios discedere iussit, jam die adventante, petulanterque egit in Athenienfium legatos. Scribit Carystius in Historiis commentariis, quod ubi Philippus ebrius fieri decrevisset, hoc dicebat: Oportet bibere: satis est enim, ut sobrius sit Antipater. Athen. lib. 10. cap. 12. Philocrates & Alchines, Athenienfium legati ad Philippum missi, cum domum redirent, regemque eo nomine laudarent quod strenuè bibisset: re-

pondit Demosthenes, Habet hanc virtutem cum sponsia E communem. Plut. in Demosthene.

Alexandrum Macedonem insignia dehonefaturum vitia, vini que aviditas in primis, ad eum ut ex vinolentia biduum læpè obdormiret integrum: quod in Ephemeride ipsius, Cædianus attestat Eumenes, ut Diodorus præteream, & in Dipnosophistis Athenæum l. 10. c. 11. qui eum in curru alinorum lascivisse scribit. Jactatum paulò minius proverbii loco, Αλκαίδρου πικρόν πικρότατον & βασιλεύς: Alexandrum bibendo regè præcelluisse. Certè ex ebrietate veneris usus et hebetior fuit: quod Theophrastus probat, & in epist. Hieron. Græcus auctor retulit. Proinde valet Arianus, qui conjecturis rem toto (quod dicitur) cælo notissimam nitur expurgare. Cal. l. 2. c. 20. A. L. & Plut. in ejus vita. Quinta die mensis perpetavit apud Eumeum, sexta crapulam edormivit: neque plus illo die vixit, quàm quod surrexit, & ducibus de crastina profectio-ne mandata dedit, inquit, eam summo mane futuram. Septima deinde die epulatus apud Perdicam, se rursus vino ingurgitavit, & octavo dormivit, 15. die ejusdem mensis iterum indulfit vino, & sequenti solito more, crapulam somno decoxit, 24. cenavit apud Bagoam, post triduum dormivit. F. Elia. lib. 3. de var. hist. Ad unumquemque calicem, multo colloquio sermonem protrahere solent scribit Plut.

Phylarchus Antigonom regem asserit. Hist. 6. bibacem fuisse, ac dormire consuevisse, rursusque vesperi expegefactum bibere. Jus dicebat raro sobrius. Duo erant qui regnum gubernabant, Aristæus, & Themifion fratres, genere Cyprii. Athen. lib. 10. cap. 12.

Antiochus etiam Epiphanes erat bibax, qui obfes fuit apud Romanos. Athen. lib. 10. & Elia. lib. 2. var. hist.

Bibax erat & nominis ejusdem Antiochus, qui contra Artaxerxes bellum gessit in Media, & ab eo prælio victus est. Fertur Artaxerxes, cum eum sepeliret, dixisse, Fecellit te Antioche, vinum & audacia speraveras enim Artaxerxes imperium in magnis poculis te esse bibaturum. Ibid.

Polyb. l. 29. Teuthionem asserit Illyriorum regem multa lasciva ob bibacitatem egisse, nocteque ac die semper fuisse ebrium: tum Pleuratium fratrem suum, qui Menonij filium in matrimonium erat accepturus, occidisse, puellamque accepisse, ac subditis eodem pacto usum fuisse. Demetrium etiam affirmat l. 33. qui ex Roma obfes auferit, Syriac imperatorem, plurimam diei partem fuisse ebrium. Præterea l. 32. Oropthemem narrat, qui breve temporis spatium regnavit in Cappadocia, patriasque institutiones neglexit, primum vociferationem Bacchi, ac artificiosam intemperantiam introduxisse. Athen. lib. 10. c. 12. El. lib. 2. var. hist. Oropthemem vocat.

Inter bibaces connumerat Theopompus Dionysium juniorem, Siciliæ tyrannum, cui etiam oculi erant hebetes ob vinum. Aristoteles in Syracorum Republica ipsum narrat continuè ebrium fuisse, aliquando per dies nonaginta. Athen. lib. 10.

Theopompus l. 45. de Timolao Thebano inquit: Cum multi intemperantes circa vitium quotidianum existerent, ac potum, nullum tamen in rep. magis vel intemperantem, vel gulosum, vel voluptatum servum existerit. Ibidem.

Cratinus Comicus vino ita deditus fuit, ut poetam fieri posse negaret, qui non vini esset appetentior: vinum enim vice magni equi poetis esse, nec aqua bonum condi carmen. Sunt qui perisillie scribant, cum pleno vase vinum effundi cerneret. Gyrat.

Effertur adagium apud Diogenianum: Δεινός εστιν εἶναι ἄνθρωπον ὃν ἔχει, διότι δ' ἀπορροῖται. id est, Vir Delphus cum portet serra, sicut exanimamur.

Natum est à moribus Conæ cuiusdam. Is primus erat tibi-ciosus, atque in conviviis assiduè coronatus potabat. Nam præcis mos erat, in compositationibus coronas gestare. Deinde è tibi-ciosus factus est Olympionices, atque in Olympiis sæpè victor coronam tulit; unde Cratinus eum πῶλον εἶπεν vocat. Alioqui pauperissimus, neque tantillo ditior factus suis victoriis. Nil enim habuisse fertur præter oleastrum. Erasimus.

Apud Plautum in Pseudolo, Servus ebrius diis proximum putat, manu candida cantharum dulciferum propinare mississimam amicitiam. Erasim. in adagis.

M. Cato minor, quamvis omni virtute esset cumulatissimus, interdum tamen cum amicis dabat operam compositationibus tota nocte ad aurorum usque. Hoc ebrietatis vitium præcipuè illi obijcit Cæsar duobus libris, quos vocavit Anticatores. Plut.

Romanorum temulentiam C. Titius in oratione, qua legè Fanniam suavitè describit. Macrobius lib. 3. Sat. cap. 16. Ter-

exhaustisset. Fuisse verò unum, qui XVIII. mensuras Ger-E inanicis exhaustisset.

IN SPECIE RESPECTU STUDII, CUPIDITATIS

bibendi. Quatenus Appetitus excitatur.

De Rom. sui temporis inglavie sic scribit Plin. l. 14. c. 22. Nos vinum bibere & jumenta cogimus, tantoque opere, tanto labore & impendio constat, quod hominis mentem mutet, ac furorem gignat, millibus sceleribus deditis tanta dulcedine, ut magna pars non aliud vitæ præmium intelligat. Quinimò ut plus capiamus, sacco frangimus vites, & alia irritamenta excogitantur: ac bibendi etiam causa venena consuevit, alius cicutam præsumuntibus, ut bibere mors cogat, alius pumicis fatinam, & qua ferendo pudet docere. Cautissimos ex his balineis coqui videmus, exanimèque effertur. Jam verò alios lectum expectare non posse, imò verò ne tunicam nudos: ibi proximus anhelos ingentia vasa cotripere, velut ad ostentationem virtum, ac planè infundere, ut statim evomant, rursusque hauriant, idque iterum tertiumque: tanquam ad perrenda vina geniti, & tanquam fundi illa non possint, nisi per humanum corpus. Hoc pertinet peregrinæ exercitationes, & volutatio in cæno, ac peccatorosa cervicis repanda ostentatio. Per omnia hæc prædicatur sitis quærit. Jam verò quæ vasa adulteris celata: tanquam per se parum doceat libidinis temulentia. Ita vina ex libidine hauriantur, atque etiam præmio invitatur ebrietas. Si diis placet, emittit alius, ut quantum biberit, tantum edat: & pretium vinolentia lege accipit. Alius quantum alea quæserit, tantum bibit.

Corpus munitur, ne vinum noceat.

Apud Egyptios solos legitimum est, in prandis ante omnia edulia elixas brassicas vel semen ejus comedere: quia ille ebrios fieri non patiuntur. Eadem de causa Sybaritas, priusquam bibant, brassicam comedunt, inquit Timæus. Quod autem Raphanum antiqui Brassicam appellaverint, Apollodorus Carystius testatur, & Alexandrides: Si lotus fueris nunc, multumque raphanum comederitis, quiescitis, gravædinem dissipabis, & præterem in fronte nebulam. De brassica scribit Theophrastus, etiam virentem vineam brassicæ odorem fugere. Athen. lib. 1. cap. ult. Dignof.

Vinum promittitur, petitur.

Anacreon Tejus suo sepulchro hæc inscribi voluit: Ἴδ' ἔσκε, τὸνδε τάρον τὸν ἀθανάτων ἀμύβαν, Πάριον ποί παρὰν εἰμὶ δ' οἰνοπότης.

Henricus Goticus Comes, abente qui cellæ vinarie claves haberet, subundus ostium calcibus invasi: arguenteque eum Phæbode de Turri, qui secum inquit erat, utque se fineret frangere repagulum, orante: Tace, inquit, me sitis, non te cruciat. An. Syl. lib. 2. Con. in Panormis.

Optatur vinum.

Melanthius sibi collum gruis optabat, quod bibendi voluptatem diutius sentiret. Clearch. apud Athen. lib. 1. cap. 3. Hoc idem Philoxeno Cithærio tribuitur, & Gnatoni Siculo.

Cum celebrarentur à Ferdinando rege, Hippolyta nurus atque Alphonfi filii nuptiæ apparatu splendidissimo (erat enim dies decurionis hastata, flagrabantque sub sole cuncta: convenerant autem mortales omnis generis ad spectaculum) cumque plurimi ludorum essent laudatores, vel plerique omnes admiratores potius: in media laudantium frequentia & plausu exclamavit Germanus quidam: O vahlantli, quibus nemo bibit. Pont.

Quantitatis. Qui Multum Bibunt, Citra ebrietatem, vel cum ebrietate.

Tit. Certamina cibi potusque sub tit. de Gula. Intemp. cibi. Cleja non solum cum feminis, verum etiam cum vitis potare ausa omnes superavit. El. lib. 4. de var. hist. & Ath. lib. 10. cap. 9.

Hætaclides pugil parem in bibendo non habebat: alios ad jentaculum invitabat, alios ad prandium, quosdam ad cenam: quibus omnibus sine interstitio succiebat solus Ravissus.

Anacharsim philosophum ajunt plurimum bibisse apud Periaridrum. Hoc enim vitium secum è Scythia attulerat. El. lib. 2. de var. hist.

M. Cicero filius, cum parens ejus fuerit abstinentissimus binos congios haurire solitus est, teste Plin. Temulentus M. Agrippæ scyphum impugit. Valer. Max.

De Germanis illud planè monstrificum (inquit Seneca) proximis annis in Gallia hominum in bibendo capacitatem fuisse

A Tergilla Cicetonem Marci filium binos congios simul haurire solitum ipsi obijci: Marceque Agrippæ à temulentio scyphum impactum. Nimium hanc gloriam auferre Cicero voluit interfectori patris sui M. Antonio. Is enim ante eum avidissimè apprehenderat hanc palmam, edito etiam volumine de sua ebrietate. Plin. lib. 14. cap. ult.

L. Corta vini appetentissimus, cum Cenor esset, atque Ciceroni sitientem in foro ad bibendum aqua efficit oblata, vocatis amicis: Circumtegit me, inquit, ne si Cenor videar, me aquam potare, senatu amoveat. Macrobius.

Tiberius Imp. vini potum cibos præcedere, edicto instituit. Etiamnum tyro in castris ubi videritatem passim pro Claudio Caldius, pro Tiberio Bibiis, pro Nerone Mero appellabatur. Sæpissimè quoque biduo integro potabat. Svet.